
 

第６６ ７回富 良野市 農業委 員会議 事録 

 

１、開催日時   令和７年８月２２日（金）   １４：００～１４：１８ 

 

２、開催場所   富良野市複合庁舎 会議室Ａ 

 

３、出席委員 

 

   １．髙 橋   静   ２．河 井 伸 幸   ３．佐々木 雅 志   ４．長 澤 勝 之   ５．北 村 菜穗子 

   ６．杉 村 鉄 也   ７．小 師 和 彦   ８．清 水 直 樹   ９．上 田 桃 子   10．山 形 真 一 

11．安 井 伸 一      12．今 村 丈 哲   13．小 林 賢 次   14．猫 山 幸 稔    15．岡 野 亜 紀 

   16．髙 田 浩 和   17．渡 辺 昌 彦   18．仁 原 憲 和    19．増 田 郁 哉     20．宮 川   隆 

   21．宮 元 康 彰   22．天 間 敏 行   23．井 上   透 

 

 

４、出席事務局員 

    事務局長        事務局係長       事務局員 

     長 尾 敏 寿     多 田 勝 吾     箭 原 敏 博 

 

５、議事参与者 

     

      

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

議事日程 

 

 

 

日程１ 会長あいさつ 

 

 

 

 

（局長）ご起立願います。 礼。  

 

 

農業委員憲章 時間の都合上、割愛させていただきます。 

 

 

（局長）ご着席下さい。 

只今より、第６６７回、令和７年第８回富良野市農業委員会総会を開催致します。 

本日の欠席通知を受けている委員は、１２番 今村 丈哲 委員 の１名です。 

したがいまして、在任委員の過半数以上の委員が出席していますので、富良野市農業委員会会議規則第６

条の規定により本会議は成立致します。 

本日の議事日程について、説明を致します。 

本日の日程は、議案書のとおり７日程であります。本日の議案事項は、審議事項１件、報告事項２件、協

議事項１件であります。 

本日の配布議案及び資料について説明を致します。富良野市農業委員会総会議案１部、令和７年度富良野

市農業委員会会議・研修会等予定１部 以上です。 

 

議事日程 

（局長）それでは、議事日程に従い進めて参ります。 

日程１ 会長あいさつ 会長より開会のご挨拶を申し上げます。 

 

会長あいさつ 

（会長）皆様、本日は農業委員会総会にご出席いただきまして、誠にありがとうございます。８月に入りましてお

盆も過ぎますと、朝晩冷えて参ります。この冷えは最近の雨のおかげではないかと思っています。この雨

が、できれば５月６月に降ってくれればよかったと思っているのは、自分だけではないだろうと感じてお

ります。 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

日程２ 経済部長あいさつ 

 

 

 

 

 

 

 

 

日程３ 議事録署名委員指名 

 

 

 

 

 

日程４ 報告第１号 

 

さて、先日、新聞に倶知安町の話が出てきました。倶知安町は外国人労働者の住宅の開発をめぐり、農

業委員会が転用に反対等の記事が出ていました。記事を見ますと、少し誤解を招くような表現もあります

が、富良野市は、倶知安町、ニセコ町同様、外国人の労働者、また、観光客も含めて似たような感じにな

っています。北の峰の開発を見ますと、今後宅地から農地に開発の矛先が向けられるのではないかと考え

ています。地域の農業者には、今後とも営農に頑張っていただき、不用意な転用をする事がないよう祈る

ばかりです。 

本日の総会は議案が少ないです。報告事項も短時間で終わりますが、皆様のご協力を持ちまして、慎重

審議に進めて参りたいと思いますので、どうぞ宜しくお願い致します。 

 

経済部長あいさつ 

（局長）日程２ 経済部長あいさつ。 

    経済部長、他公務により欠席のため、挨拶は割愛させていただきます。 

富良野市農業委員会会議規則第４条の規定により会長に議事を進めていただきます。 

 

（議長）それでは、議事日程に従いまして進めて参りたいと思います。 

なお、議事進行にあたり、ご意見・ご質問をお伺いしますが、質問等がある場合は挙手のうえ、指名後に

起立し発言をお願い致します。また、ご質問・ご意見がない場合はなしとのご発言をお願いします。 

 

議事録署名委員指名 

（議長）日程３ 議事録署名委員指名について 富良野市農業委員会会議規則第１４条第２項の規定により、本日

の議事録署名委員を指名致します。 

８番 清水 直樹 委員   １９番 増田 郁哉 委員   を指名致しますので 

    宜しくお願いします。 

 

諸般報告について 

（議長）続きまして、日程４ 報告第１号 諸般報告 につきまして事務局より報告願います。 



 

 

 

 

 

 

日程５ 報告第２号 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（局長）【朗読説明】 

（議長）只今、前回総会以後の委員会の活動の報告がありましたが、何かご質問はありませんか。 

（全員）ありません。 

（議長）ありませんとの事ですので、報告第１号については、終了させていただきます。 

 

農地移動適正化あっせん譲受等候補者名簿登録について 

（議長）続きまして、日程５ 報告第２号 農地移動適正化あっせん譲受等候補者名簿登録について 事務局の説

明を求めます。 

 

（事務局）報告第２号 農地移動適正化あっせん譲受等候補者名簿登録について 農用地等の権利移動のあっせん

に当たり、あっせん譲受等候補者名簿に登録申出のあった ○○ ○○ について、次のとおり名簿に登

録したので報告致します。 

 

○○ ○○ について【議案 朗読説明】 

（議長）只今事務局より１件の報告がありましたが、推薦委員から補足説明があればお願いします。 

（○○委員）はい。 

（議長）はい、○○委員どうぞ。 

（○○委員）飼料作物の生産販売となっております。また、乳牛、育牛の飼育等やっています。主に市内の酪農農

業者さんが構成員となっておりまして、ふらの哺育育成センターに、私達地域が管理していた農地等をあ

っせんしたい考えでおります。以上です。 

（議長）皆様から、何かご質問・ご意見等ありましたら、お受け致します。ございませんか。 

（全員）ありません。 

（議長）ありませんとの事ですので、報告第２号については、終了致します。 

可決される 

 



 

 

日程６ 議案第１号 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（議長）以上で報告第２号については終了致します。 

 

農用地利用集積等促進計画（案）の要請について 

（議長）続きまして、日程６ 議案第１号 農用地利用集積等促進計画（案）の要請について 事務局より説明願

います。 

 

（事務局）議案第１号 農用地利用集積等促進計画（案）の要請について 農地中間管理事業の推進に関する法律

（平成２５年法律第１０１号）第１８条第１１項の規定により、農地中間管理機構に対し農用地利用集積

等促進計画を定める要請をしてよろしいかご審議のほど宜しくお願い致します。 

 

【議案 朗読説明】 

以上４件につきましては、農地中間管理事業の推進に関する法律第１８条第５項各号の要件を満たしてい

ると考えます。以上です。 

 

（議長）只今、事務局より４件の説明がありましたが、何かご質問・ご意見等ありましたらお受け致します。あり

ませんか。 

（全員）ありません。 

（議長）ありませんとの事ですので、４件について、農地中間管理機構に促進計画を定める要請をすると決定し、

計画案の通り許可申請されれば、認可し、公告をするとしてよろしいでしょうか。 

（全員）はい。 

（議長）それでは、４件について、要請すると決定し、計画案の通り許可申請されれば、認可し、公告をすること

と致します。 

可決される 

 

（議長）以上で議案第１号については、終了致します。 

 



日程７ 協議事項 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

１．次回（第６６８回）委員会総会日程について 

（議長）続きまして、日程７ 協議事項 次回委員会総会日程について 事務局の報告を願います。 

 

・次回委員会総会日程について 局長より説明 

（議長）以上の報告の日程となっております。宜しくお願い致します。 

次に参ります。          

 

２．委員提案事項について 

（議長）続きまして、皆様から何かございませんか。 

（全員）ありません。 

（議長）なければ、以上で委員提案事項について、終了させていただきます。 

 

３．その他 

（議長）続きましてその他、今後の日程について事務局より報告願います。 

 

今後の日程等について 局長より報告 

（議長）以上の日程となっておりますので、宜しくお願い致します。 

次に参ります。 

 

報告事項について 

・ 令和７年度富良野市農業委員会会議・研修会等予定について 係長より説明 

・ 農業委員台帳の確認について 局長より説明 

 

（議長）最後に、全体を通して何かありませんか。 

ないようですので、以上で議事を終了させていただいてよろしいでしょうか。 

（全員）はい。 



 

 

 

閉会 

（議長）以上で議事を終了致します。 

（局長）それでは、会長代理より閉会の挨拶をいただきます。 

 

会長代理あいさつ 

（会長代理）閉会の挨拶をさせていただきます。今回、このように早く終わる総会は初めてですけれども、大変皆

様ご苦労様でした。朝晩涼しくなりまして、農作業もしやすい時期になってきたなと思います。農産物の

生育も進んでいるという事ですけれども、一部では、稲刈りも始まっていると聞いております。ここにき

て雨が少し多く、これから本格的な収穫作業も始まると思いますが、天気予報を見ながらの状態かなと思

います。機械等これからも操作する事もあるかと思います。ピッカーなりコンバインなり、色々と身体に

も気を付けながら事故のないように出来秋を迎えたいと思いますので宜しくお願い致します。この後は、

農政対策特別委員会がありますので、宜しくお願い申し上げまして、今日の総会を終了させていただきま

す。 

本日は大変ご苦労様でした。 

 

（局長）ご起立願います。 礼。 ご着席ください。 

以上をもちまして、第６６７回 令和７年第８回富良野市農業委員会総会を閉会致します。 



 

 

 

以上富良野市農業委員会会議規則第１４条第２項の規定により、ここに署名する。 

 

 

 

 

令和 ７ 年 ９ 月 ２５ 日 

 

 

 

議  長     杉村 鉄也    

 

 

 

署名委員   清水 直樹    

 

 

 

署名委員   増田 郁哉     


